
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 
 

Numero  372   del  29-05-2024 
 
 

 
Oggetto:       AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI RIPARAZIONE ATTREZZATURE  

SCUOLA DI MUSICA COMUNALE - EURO 282,00 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 
 

VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi"; 
- il Testo Unico degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli articoli 
107, 153, 183, 191 e 192; 
- il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento di contabilità e del Servizio Economato approvato con 
delibera di Consiglio comunale n. 66 del 28/12/2023; 
 
PREMESSO:  
-con determinazione n. 348 del 14.06.2022 è stata indetta una procedura negoziata 
per l’affidamento della concessione della gestione della Scuola di musica comunale 
“Marco da Gagliano”;  
-con successiva determinazione n.502 del 31.08.2022 è stata aggiudicata, in via 
definitiva non efficace, la concessione per la gestione della scuola di musica comunale 
“Marco da Gagliano”, per il  biennio 15/09/2022-31/07/2024 (con facoltà di rinnovo per 
anni 2), alla Music Valley Records associazione culturale, con sede legale in Borgo S. 
Lorenzo (FI), 50032 Via Morelli 6, C.F. 92074770485; 
- con determinazione n. 733 del 17/11/2022 è stata aggiudicata in concessione in via 
definitiva la gestione della scuola di musica “Marco da Gagliano” alla Music Valley 
Records con sede legale in Borgo S. Lorenzo (FI), 50032 Via Morelli 6, C.F. 
92074770485; 

 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 51 del 27/05/2021 che approva 
indirizzi e direttive per la gestione della scuola comunale di musica, apportando 
sostanziali modifiche tese a valorizzare il ruolo educativo e didattico della scuola; 
 
DATO ATTO: 
- che sulla base dell’art.14 del capitolato di gara, approvato con la determinazione 
n.348 del 14.06.2022., si stabilisce che tra gli impegni a carico dell’Amministrazione 
comunale vi sia la messa a disposizione della strumentazione necessaria per 
l’espletamento dell’attività didattica, sulla base delle risorse disponibili annualmente; 
- che la strumentazione cassa, impianto audio e pedale cassa necessitano di 
riparazioni e articoli di ricambio;  



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 29-05-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
CONSIDERATO che il Comune non dispone del personale tecnico per la riparazione 
delle strumentazioni di cui sopra; per cui si rende necessario avvalersi di una ditta 
specializzata; 
 
RICHIAMATO l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il quale stabilisce che 
per affidamenti di importo inferiore ad € 140.000,00 è consentito l’affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che i soggetti 
prescelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
DATO ATTO 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i, le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
 
DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 
 
DATO ATTO che la ditta Seventy70 di Luca Fanti, con sede a Borgo San Lorenzo, Via 
Martiri del Lavoro n.43, P.I.05377760482, ditta specializzata nel settore, ha presentato 
in data 28/05/2024 prot.n.26677, un preventivo contenente l’offerta per la riparazione e 
messa a nuovo di attrezzatura per la scuola di musica comunale, per un importo 
complessivo di € 282,00; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta Seventy70 di Luca Fanti, CF: FNTLCU76R25D612Q 
P.I.05377760482; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, ai fini di rendere la strumentazione 
funzionante e idonea all’uso;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: B1E1EF9D65;               
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso dei 
requisiti di cui all’art. 94 e ss del D.Lgs. n. 33/2023 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. per garantire la 
piena tracciabiltà dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo 
un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite 
dalla fonte normativa richiamata; 
- dichiarazione "pantouflage-revolving doors" ai sensi dell’art. 53 comma 16 ter D. Lgs. 
165 del 2001, prot. 11606 del 29/05/2024; 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 29-05-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- dichiarazione ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa all’appartenenza 
al regime forfettario ex art. 1 commi da 54 a 89 della L. 190/2014 e s.m.i. e 
integrazioni; 
 
 - che è stata accertata la regolarità del versamento dei contributi, come indicato nel 
Durc prot. INPS_41133415 del 28/05/2024 con scadenza il 25/09/2024; 
 
VERIFICATA, mediante consultazione del casellario imprese ANAC, l’assenza di 
annotazioni in capo a Luca Fanti CF FNTLCU76R25D612Q residente in Pontassieve 
(FI) Via Monterini, 47 che possano pregiudicare e/o inficiare la capacità della stessa a 
contrattare con la P.A.; 
  
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 
impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti 
di cassa e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. 
Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. 
Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 27 del 15.03.2024 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione e successive modifiche ed integrazioni con la 
quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione degli 
esercizi finanziari 2024/2025/2026, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 
agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ― introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 ―, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO, altresì, l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 
 

DETERMINA 
 
1.DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
50, 1^ comma lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla ditta Seventy70 di Luca 
Fanti, con sede a Borgo San Lorenzo, Via Martiri del Lavoro n.43, P.I.05377760482, la 
riparazione e messa a nuovo dell’attrezzatura in uso alla Scuola di Musica Comunale, 
per l’importo di € 282,00; 
  
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 282,00, imputandola al Cap. 6936 
“CENTRO ANZIANI E CENTRO GIOVANI - PRESTAZIONE SERVIZI ECONOMATO- 



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 29-05-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

codice 12.03-1.03.02.13.002;  
 
3. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
5. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
6. DI DARE ATTO dell’assenza di conflitto di interessi del responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i., così come introdotto dalla 
L. 241/190 e s.m.i., come da dichiarazione agli atti di questo ufficio; 
 
7. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Daniela Banchi - U.O. Attività educative Culturali e sportive. 

 

R.U.O 
Daniela Banchi 
 
 
 
 

Il Dirigente 
                                                         Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 29-05-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.     372    DEL 29-05-24 
 
 

Oggetto:          AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI RIPARAZIONE ATTREZZATURE 
SCUOLA DI MUSICA COMUNALE - EURO 282,00 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
Importo Impegno di spesa €        282,00 

 
 

Lì 29-05-2024                                                                       Il Ragioniere 
 Giannelli Marco 
 
  



 
 

DETERMINAZIONI n. 372 del 29-05-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 814 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   05-06-2024            al___________________ 

 
Borgo San Lorenzo, 05-06-2024 
                LA RESPONSABILE  
            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                  Gherardelli Lucia 
 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 
                 LA RESPONSABILE 
               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                    Gherardelli Lucia 


